MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2087/2022 Em 3 agosto de 2022

Ao
Excelentksimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo: 7525/2022 de 18/08/2022 16:22
Documento: Resposta no l à líldicação no 3362/2022
Interessado: PREFEIT'URA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGISILATIVO
A

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 3362/2022. de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE. sobre o assunto. em
anexo. encaminhámos a manifestação prestada pelo Departamento Autónomo de
Agua eEsgoto-DAAE

estima e consideração.
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosas tente

ALVA

Chetje dà Gabinete

M E E$ H$1 :?Miii8:.i Bg
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTA

®
Município de
AraraquaraararaquaPa

Ofício DRSPRHM 030/2022

Araraquara, ll de julho de

Aollmo
Vereador Jogo Clemente

Câmara Municipal de Araraquara

indicação N.P 3362/2022 -- Vereador Jogo Clemente

Indica a realização de estudos e análises acerca da possibilidade de por meio de

acordos e vontades, parcerias público-privadas, convênios, incentive a adesão e implementação à

doação e circulação de recicláveis e/ou reutilizáveis

Referente

Em atenção à indicação em referência, apreciamos a preocupação de Vossa Senhoria e

informamos que este tema tem sido exaustivamente posto em prática em nosso município como se
segue

A administração municipal implementou o programa de Coleta Seletiva, há mais de 20 anos em

Araraquara, e desde então a Cooperativa de Catadores de Materiais Recicláveis Acácia, se firmou como

prestadora de serviços e realiza atualmente a coleta em 100% do município inclusive nas áreas

periurbanas. A relevância do trabalho social não apenas desta cooperativa como de outras com

natureza semelhante, tem sido destaque nas políticas públicas de economia solidária e criativa no

governo municipal. Através do empenho da administração pública municipal foram fortalecidas

parcerias público-privadas, convênios, comodatos dentre outras formas que implementaram o

reaproveitamento, reutilização e a circulação de materiais aptos a reciclagem.

Ressaltamos, portanto, que Araraquara é município pioneiro na extrusão de EPS (Poliestirena

expandido, "ísopor"), na reciclagem de pneus por meio de convénio com a RECICLANIP

1 ), de embalagens de

agrotóxicos por meio de convênio com o INPEV jnpev.org.br/logística-reversa/unidades-

recebimento/resultados/index?estado=São%20paulo&tipo=&munícipío=27ec6bc5-6f4a-4bb9-83f8

4f8b4274d7c7&munícipioNome=Araraquara), além de possuir Lei Municipal que incentiva

reaproveitamento de material vegetal oriundo de podas e capinas(Lei Municipal 8290/2014)

Vale destacar que a Política Municipal de Resíduos Sólidos (Lei Municipal 8561/2015), em

sintonia com a legislação Federal (Leí 12.305/2010) e Estadual (Leí 12.300/2006), tem criado

mecanismos de incentivo à circulação de recicláveis .eípy reutilizáveis, conforme mencionado na

R//.\

d"'''-.iõõR.

®
bhuÀ.;H "- .M "" ' '"''"' l=:1..Õde/;lEm

Indicação3362/2022, atra I'

município somam ll áreas devidamente estruturadas para tal ação.

Vale considerar ainda, todas as ações relacionadas às campanhas educativas que sensibilizam.

conscientizam e mobilizam a população para a questão da reciclagem e da reutilização de materiais.

desenvolvidas tanto pelo Departamento Autónomo de Água e Esgotos quanto pela Secretaria Municipal

de Meio Ambiente e Sustentabilidade. Ambos tem desenvolvido campanhas, há alguns anos, como por

exemplo a Cometa de Eletroeletrânicos, em parceria com a Casa Cairbar Schutell. cujo cunho social t

se destacado no município

Informamos também, que o Departamento Autónomo de Água e Esgotos, atual gestor do setor

de resíduos sólidos, tem se empenhado na formalização de parcerias com instituições de ensino e

pesquisa coma a Universidade de São Paulo IUSP - Campus São Carlos) e a Universidade Estadual

Paulista (UNESP -- Campus Araraquara). Com a primeira formalizou a revisão do Plano Municipal de

Gestão Integrada de Resíduos Sólidos(PMGIRS) que deve ser concluído ainda em 2022, e proporcionou

um trabalho de pesquisa e otimização dos serviços de recolhimento de materiais recicláveis junto à

Cooperativa Acácia e os grandes geradores. Com a UNESP há uma parceria no sentido de melhoria nos

processos relacionados à geração dos resíduos de serviços de saúde (RSS)

Cientes, de que esta área precisa avançar e sensíveis à preocupação de Vossa Senhoria.

continuamos à disposição e renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

& wmW l$1ggi:lgWi;;i;B ..nicioia

em

Simone.CiÀtina de Oliveira

Díretoria de Resíduos Sólidos e Proteção dos Recursos Hídricos g' Mananciais